
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад К» 116 комбинированного вида 

Невского района Санкт-Петербурга

// Л'Г Л/ S ? приказ
от сл ~ С/&.
«О порядке предоставления и организации дополнительных платных 
образовательных услуг в 2022 / 2023 учебном году»

На основании Закона об образовании в Российской Федерации № 273-ФЗ и в 
соответствии с «Правилами оказания платных образовательных услуг» утвержденными 
Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441, анализа спроса учащихся и их 
родителей в области дополнительного образования и в соответствии с Уставом 
учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить:

1.1. Следующий порядок предоставления платных образовательных услуг по 
программам:

Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Математические ступеньки» по подготовке к обучению в 
школе для детей 3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «От звука к букве» по подготовке к обучению в школе для 
детей 3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Играем и считаем» по подготовке к обучению в школе 
для детей 3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Математика вокруг нас» по подготовке к обучению в 
школе для детей 3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Читайка» по подготовке к обучению в школе для детей 
3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 
направленности направленности «Раннее обучение английскому языку» по 
подготовке к обучению в школе для детей 4-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 
направленности направленности «Сказкотерапия» для детей 2-7 лет

- Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 
направленности направленности «Магия песка» для детей 2-3 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 
направленности направленности «Учимся слушать и слышать. Сенсорное 
развитие - развитие мелкой моторики и интеллекта» для детей 2-3 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-
сполртивной направленности «Игровой танец» для детей 3-7 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа художественной
направленности «Творческое рисование» для детей 3-7 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Фитбол» для детей 3-7 лет
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Обучение плаванию» для детей 3-7 лет



- Дополнительная общеразвивающая программа естественно-научной 
направленности «Мастерская Роботроника» для детей 5-7 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа художественной 
направленности «Умелые ручки» для детей 5-7 лет 
Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной 
направленности «Королевство шахмат» по подготовке к обучению в 
школе для детей 5-7 лет

Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной 
направленности «Гимнастика для малышей» для детей 2-3 лет

1.2. Прием платы родителей за оказание платных образовательных услуг:
- по безналичному расчету через Сбербанк по квитанции .

1.3. Первые 10 дней являются днями оплаты родителями предоставляемых 
образовательных услуг.

1.4. Срок выплаты заработной платы работникам, занятым в оказании платных 
услуг один раз в месяц 14 числа следующего за отработанным.

1.5. Оплату труда работников, занятых в предоставлении услуг в процентах от 
объема поступающих средств от данного вида деятельности .

1.6. Индексацию платы за обучение по дополнительным программам в связи с 
инфляционными процессами и изменением законодательных актов.

1.7. Срок хранения финансовых документов 5 лет.
2. Утвердить перечень документов в учреждении при оказании платных услуг:

утвержденные программы дополнительного обучения, по каждому виду; 
приказы учреждения (о введении, оплате труда и другие); 
обоснования и расчет стоимости услуг;
график оказания платных услуг с указанием помещений и тех работников, кто 
их оказывает;
положение о расходовании внебюджетных средств;
договоры с потребителями на оказание платных услуг;
соглашения с работниками учреждения, занятыми в оказании услуг; 
книга «Замечаний и предложений по предоставлению платных услуг»; 
отчеты, сведения, справки, материалы проверок по данному виду деятельности; 
нормативные акты, регулирующие предпринимательскую деятельность в 
образовательном учреждении;
перечень дополнительных платных услуг на 2022-2023 учебный год; 
информационный стенд для потребителей.

3. Назначить:
3.1. Журжерову Т.В., Булычеву И.Д., Блинову Н.А. - ответственными за 

организацию платных образовательных услуг.
3.2. Заведующего ГБДОУ Солоницыну Р.Р. - ответственным по контролю за 

качеством предоставляемых услуг.
4. Ответственным за организацию платных образовательных услуг в срок до 14 

сентября:
- подготовить для утверждения и подписания приказ о введении платных 

образовательных услуг, обоснования, расчет стоимости услуг, график 
предоставления, договоры с потребителями на оказание того или иного вида 
образовательной платной услуги.

- оформить книгу «Замечаний и предложений по предоставлению платных 
услуг», проводя систематический анализ содержания с целью 
совершенствования организации платных услуг.

4.1. Обеспечить предоставление отчетов в отдел образования администрации.



4.2. Организовать изучение спроса населения в области дополнительного платного 
образования.

4.3. Принять заявления на оказание платных дополнительных услуг от родителей 
(законных представителей) воспитанников.

5. Ответственному по контролю за качеством предоставляемых услуг в срок до 13 
сентября представить дополнительные учебные программы для утверждения, план 
контроля за качеством оказания платных образовательных услуг на 2022/2023 
учебный год.
5.1. Обеспечить разработку новых дополнительных учебных программ с целью

удовлетворения спроса населения.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ:


